

Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

LA FONDATION DROIT ANIMAL ETHIQUE ET SCIENCES

39 RUE CLAUDE BERNARD
75005 PARIS

SIREN : 380.035.055

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR60380035055

VL EXPERTISE COMPTABLE

SIREN : 480150861

48 BD RASPAIL, 75006 PARIS 6

Sommaire

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Détails des comptes	10
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	13
Compte de résultat détaillé	15
Dossier de gestion	18
Soldes intermédiaires de gestion	19
Soldes intermédiaires de gestion détaillés	20
Annexe	22
Préambule	23
Principes et méthodes comptables	24
Postes du bilan et du compte de résultat	27
Documents additionnels	32
1. Suivi Fonds Associatifs 2025	33
2. Tableau Des Ressources Liées à La Générosité Du Public	34
3. Tableau Emploi Ressources 2025	35

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable



Compte rendu de travaux

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 01/11/1977, nous avons effectué un compte rendu des travaux de LA FONDATION DROIT ANIMAL ETHIQUE ET SCIENCES relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025. Ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 3 773 368,92 €
- Chiffre d'affaires : 0,00 €
- Résultat net comptable : -18 399,80 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil national de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à PARIS 6 le 23/06/2026.

Jérôme DAPSALMON,
Expert-comptable

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	28 986	25 631	3 355	5 874
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				1 825
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	251 932	251 932		
Installations techniques, matériels et outillage industriels	111 333	103 273	8 060	8 238
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	2 855		2 855	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	844 962		844 962	630 216
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	1 240 068	380 836	859 232	646 153
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations	76 000		76 000	
Autres créances	9 667		9 667	17 453
Charges constatées d'avance	3 179		3 179	3 287
Valeurs mobilières de placement	1 490 283		1 490 283	1 682 251
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	1 335 008		1 335 008	1 142 411
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	2 914 137		2 914 137	2 845 402
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	4 154 205	380 836	3 773 369	3 491 555

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	768 416	768 416
Fonds propres statutaires	768 416	768 416
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	2 061 230	2 191 151
Excédent ou déficit de l'exercice	-18 400	-129 921
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	2 811 246	2 829 646
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	2 811 246	2 829 646
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	920 962	630 216
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	920 962	630 216
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 842	12 748
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	20 955	15 748
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	3 364	3 198
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	41 161	31 694
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	3 773 369	3 491 555

Compte de résultat

Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	344 576	289 020
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	344 576	289 020
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	72 316	55 784
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	6 531	2 237
Salaires	148 502	125 135
Cotisations sociales	57 913	47 279
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 316	5 414
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	290 747	250 216
Autres charges	6	31 877
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	580 329	517 942
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-235 753	-228 922
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	217 353	99 000
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	217 353	99 000
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	217 353	99 000
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-18 400	-129 921
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	561 929	388 020
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	580 329	517 942
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-18 400	-129 921
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		

Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	28 986	25 631	3 355	5 874
205100000 - LOGICIELS	2 190		2 190	2 190
205110000 - SITE INTERNET	13 548		13 548	13 548
208000000 - DÉPÔT DE MARQUE	640		640	640
208100000 - FILMS - VIDÉOS	12 608		12 608	12 608
280510000 - AMORT. LOGICIEL		2 190	-2 190	-2 190
280511000 - AMORT SITE WEB		11 578	-11 578	-10 938
280800000 - AMORTISSEMENT MARQUE		640	-640	-627
280810000 - AMORTISSEMENT FILMS - VIDÉOS		11 224	-11 224	-9 357
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				1 825
232000000 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES EN COURS				1 825
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	251 932	251 932		
213100000 - BÂTIMENTS	251 932		251 932	251 932
281310000 - AMORTIS. CONSTRUCTIONS		251 932	-251 932	-251 932
Installations techniques, matériels et outillage industriels	111 333	103 273	8 060	8 238
218100000 - INSTAL.GALES, AGENCT, AMÉNAGT.DIV.	92 259		92 259	92 259
218300000 - MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE	16 716		16 716	15 098
218310000 - MATÉRIEL INFORMATIQUE	2 358		2 358	2 358
281810000 - AMORTIS. INSTAL. GALES, AGENCT. DIV		85 893	-85 893	-84 370
281830000 - AMORTIS. MATÉR.BUREAU ET INFORMAT.		15 022	-15 022	-14 749
281831000 - AMORT MAT INFOR		2 358	-2 358	-2 358
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	2 855		2 855	
231000000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS	2 855		2 855	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	844 962		844 962	630 216
240000000 - BIENS REÇUS PAR LEGS OU DONATIONS D	844 962		844 962	630 216
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	1 240 068	380 836	859 232	646 153
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations	76 000		76 000	
461000000 - CRÉANCES REÇUES PAR LEGS OU DONATIONS	76 000		76 000	
Autres créances	9 667		9 667	17 453

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
468700000 - DIVERS - PRODUITS À RECEVOIR	9 667		9 667	17 453
Charges constatées d'avance	3 179		3 179	3 287
486000000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	3 179		3 179	3 287
Valeurs mobilières de placement	1 490 283		1 490 283	1 682 251
503000000 - ACTIONS	805 625		805 625	805 625
506100000 - OBLIGATIONS	190 857		190 857	582 826
508400000 - PARTS DE FCP SOGEAPLUS	293 800		293 800	293 800
508410000 - SOGECAP PATRIMOINE	200 000		200 000	
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	1 335 008		1 335 008	1 142 411
512100100 - SOCIÉTÉ GÉNÉRALE - COMPTES SUR LIVRET	249 000		249 000	239 776
512100300 - SOCIÉTÉ GÉNÉRALE - SG PARIS PRIVATE BANK	147 120		147 120	8 405
512100400 - SOCIÉTÉ GÉNÉRALE - SG PARIS INSTITUTIONNELS	71 971		71 971	177 355
512100500 - SOCIÉTÉ GÉNÉRALE - SG PARIS CAT	850 000		850 000	700 000
518700000 - INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	5 216		5 216	9 223
518701000 - INTÉRÊTS COURUS - PLACEMENTS CAT	11 617		11 617	7 641
531100000 - CAISSE EN MONNAIE NATIONALE	83		83	10
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	2 914 137		2 914 137	2 845 402
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	4 154 205	380 836	3 773 369	3 491 555

Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	768 416	768 416
Fonds propres statutaires	768 416	768 416
102210000 - FD ASSOCIATIF SANS DROIT DE REPRISE	768 416	768 416
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	2 061 230	2 191 151
110000000 - REPORT À NOUVEAU (SOLDE CRÉDITEUR OU DÉBITEUR)	2 061 230	2 191 151
Excédent ou déficit de l'exercice	- 18 400	- 129 921
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	2 811 246	2 829 646
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	2 811 246	2 829 646
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	920 962	630 216
191000000 - FONDS REPORTÉS LIÉS AUX LEGS OU DONATIONS	920 962	630 216
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	920 962	630 216
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 842	12 748
401000000 - FOURNISSEURS	7 504	4 308
408100000 - FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	9 338	8 440
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	20 955	15 748
428200000 - DETTES PROVISIONNÉES POUR CONGÉS À PAYER	8 709	6 392
431000000 - URSSAF	6 160	4 857
437020000 - CAISSE DE MUTUELLE	321	293
437100000 - CAISSE DE RETRAITE	1 400	1 174
437700000 - PRÉVOYANCE CADRE	591	574
438200000 - CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS À PAYER	3 201	2 154
442100000 - PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IMPÔT SUR LE REVENU)	573	304

Postes	31/12/2025	31/12/2024
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	3 364	3 198
467100000 - AUTRES COMPTES DÉBITEURS/CRÉDITEURS	3 198	3 198
468600000 - DIVERS - CHARGES À PAYER	166	
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	41 161	31 694
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	3 773 369	3 491 555

Compte de résultat détaillé

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	344 576	289 020
751600000 - DROITS D'AUTEURS	216	466
758000000 - INDEMNITÉS ET AUTRES PRODUITS (ANCIENNEMENT PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE)	3	7
758100000 - DONS	51 615	43 386
758200000 - CESSIONS IMPRIMÉS	158	260
758500000 - LEGS ACCEPTÉS	292 584	244 902
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	344 576	289 020
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	72 316	55 784
606110000 - EAU ÉNERGIE	2 636	3 229
606300000 - FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT ÉQUIPEMENT	421	424
606400000 - MATÉRIEL DE BUREAU	308	1 285
606410000 - FOURNITURES DE BUREAU	457	87
613100000 - CHARGES COPRO RUE BERNARD	4 424	2 316
613510000 - LOCATION GRENKE	1 080	1 152
613530000 - LOCATIONS DE MATÉRIEL DE BUREAU	515	463
615200000 - ENTRETIEN LOCAUX	1 674	1 623
615600000 - MAINTENANCE	485	2 366
616000000 - PRIMES D'ASSURANCES	784	725
618100000 - DOCUMENTATION GÉNÉRALE	1 998	2 886
618500000 - FRAIS DE COLLOQUES, SÉMINAIRES, CONFÉRENCES	1 107	
618510000 - FRAIS DE COLLOQUES PARTENARIATS	8 113	
622600000 - HONORAIRES JURIDIQUES	900	
622620000 - HONORAIRES VL EXPERTISE	6 730	7 930
622630000 - HONORAIRES CAC	3 123	3 072
622650000 - HONORAIRES SOCIAL	420	420
622700000 - FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX		181
622820000 - HONORAIRES DIVERS	280	1 440
623000000 - PUBLICITÉ, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES	3 639	1 728
623001000 - COMMUNICATIONS - RÉSEAUX SOCIAUX	408	256
623200000 - TRAVAUX IMPRESSIONS REPRO	4 763	5 059
625100000 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	244	452
625700000 - RÉCEPTIONS	360	48
626000000 - FRAIS POSTAUX	1 736	1 617
626100000 - TÉLÉPHONE	624	545
626200000 - INTERNET	796	814
626210000 - HÉBERGEMENT SITE INTERNET	864	815
626220000 - FRAIS DE ROUTAGE	3 717	4 095

Postes	2025	2024
627000000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	256	329
628100000 - COTISATION ET PRIX KASLER	14 585	10 427
628400000 - FRAIS DE RECRUTEMENT DE PERSONNEL	4 867	
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	6 531	2 237
631300000 - PARTICIPATION DES EMPLOYEURS À LA FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	799	998
635120000 - TAXES FONCIÈRES	1 308	1 239
635800000 - AUTRES DROITS	4 424	
Salaires	148 502	125 135
641100000 - SALAIRES, APPOINTEMENTS	142 485	123 730
641200000 - CONGÉS PAYÉS	2 317	-3 085
641300000 - PRIMES ET GRATIFICATIONS	2 760	3 224
641350000 - RUPTURE CONVENTIONNELLE EXONÉRÉE	940	1 266
Cotisations sociales	57 913	47 279
645120000 - URSSAF	40 133	32 821
645140000 - PREVOYANCE ET MUTUELLE	4 093	3 606
645310000 - COTISATIONS RETRAITES	8 681	7 613
645800000 - CHARGES SOCIALES SUR CP	1 046	-634
645810000 - COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	2	
647500000 - MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	533	609
647600000 - CARTES DE TRANSPORT	3 426	3 264
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 316	5 414
681110000 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET FRAIS D'ÉTABLISSEMENT (ANCIENNEMENT IMMOBILISATIONS INC...)	2 520	3 587
681120000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 796	1 827
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	290 747	250 216
689000000 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS	290 747	250 216
Autres charges	6	31 877
658000000 - PÉNALITÉS ET AUTRES CHARGES (ANCIENNEMENT CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE)	6	31 877
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	580 329	517 942
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-235 753	-228 922
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	217 353	99 000
763000000 - REVENUS DES AUTRES CRÉANCES	5 216	9 223
764000000 - REVENUS DES ACTIONS	67 893	47 828
764100000 - REVENUS DES OBLIGATIONS	17 519	24 308
764200000 - REVENU DES COMPTES À TERME	15 311	7 641
764300000 - REVENU - FCPR - ENTREPRENEUR INVEST	111 414	
768000000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS		10 000
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	217 353	99 000
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		

Postes	2025	2024
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	217 353	99 000
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-18 400	-129 921
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	561 929	388 020
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	580 329	517 942
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-18 400	-129 921
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		

Dossier de gestion

Soldes intermédiaires de gestion

Postes	2025	Rép. (%)	2024	Rép. (%)	Var. (€)	Var. (%)
CHIFFRE D'AFFAIRES	100,00		100,00			
VENTES DE MARCHANDISES						
+ Ventes de marchandises						
- Coûts d'achat des marchandises vendues						
MARGE COMMERCIALE						
PRODUCTION						
+ Production vendue						
+ Production stockée ou destockage						
+ Production immobilisée						
PRODUCTION DE L'EXERCICE						
- MP, approvisionnements consommés						
- Sous traitance directe						
MARGE BRUTE DE PRODUCTION						
MARGE TOTALE						
- Autres achats	3 823		5 025		-1 202	-23,92
- Charges externes	68 493		50 759		17 733	34,94
VALEUR AJOUTÉE	-72 316		-55 784		-16 531	-29,63
+ Subventions d'exploitation						
- Impôts, taxes, et versements assimilés	6 531		2 237		4 293	191,87
- Salaires et traitements	206 415		172 414		34 001	19,72
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-285 261		-230 436		-54 825	-23,79
+ Autres produits de gestion courante	344 576		289 020		55 556	19,22
+ Reprises amortissements, provisions, transferts de charges						
- Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 316		5 414		-1 098	-20,28
- Autres charges de gestion courante	6		31 877		-31 871	-99,98
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	54 993		21 294		33 700	158,26
+ QP de résultat positif sur opérations en commun						
+ Produits financiers	217 353		99 000		118 353	119,55
- QP de résultat négatif sur opérations en commun						
- Charges financières						
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	272 347		120 294		152 053	126,40
+ Produits exceptionnels						
- Charges exceptionnelles						
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL						
- Participation des salariés						
- Impôts sur les bénéfices	290 747		250 216		40 531	16,20
RÉSULTAT NET	-18 400		-129 921		111 521	85,84

Soldes intermédiaires de gestion détaillés

Postes	2025	Rép. (%)	2024	Rép. (%)	Var. (€)	Var. (%)
CHIFFRE D'AFFAIRES	100,00		100,00			
VENTES DE MARCHANDISES						
+ Ventes de marchandises						
- Coûts d'achat des marchandises vendues						
MARGE COMMERCIALE						
PRODUCTION						
+ Production vendue						
+ Production stockée ou destockage						
+ Production immobilisée						
PRODUCTION DE L'EXERCICE						
- MP, approvisionnements consommés						
- Sous traitance directe						
MARGE BRUTE DE PRODUCTION						
MARGE TOTALE						
- Autres achats	3 823		5 025		-1 202	-23,92
606110000 - EAU ÉNERGIE	2 636		3 229		-593	-18,37
606300000 - FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT ÉQUIPEMENT	421		424		-3	-0,77
606400000 - MATÉRIEL DE BUREAU	308		1 285		-976	-75,99
606410000 - FOURNITURES DE BUREAU	457		87		371	427,06
- Charges externes	68 493		50 759		17 733	34,94
613100000 - CHARGES COPRO RUE BERNARD	4 424		2 316		2 108	91,00
613510000 - LOCATION GRENKE	1 080		1 152		-72	-6,25
613530000 - LOCATIONS DE MATÉRIEL DE BUREAU	515		463		53	11,35
615200000 - ENTRETIEN LOCAUX	1 674		1 623		51	3,11
615600000 - MAINTENANCE	485		2 366		-1 881	-79,50
616000000 - PRIMES D'ASSURANCES	784		725		59	8,15
618100000 - DOCUMENTATION GÉNÉRALE	1 998		2 886		-888	-30,76
618500000 - FRAIS DE COLLOQUES, SÉMINAIRES, CONFÉRENCES	1 107				1 107	
618510000 - FRAIS DE COLLOQUES PARTENARIATS	8 113				8 113	
622600000 - HONORAIRES JURIDIQUES	900				900	
622620000 - HONORAIRES VL EXPERTISE	6 730		7 930		-1 200	-15,13
622630000 - HONORAIRES CAC	3 123		3 072		51	1,66
622650000 - HONORAIRES SOCIAL	420		420			
622700000 - FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX			181		-181	-100,00
622820000 - HONORAIRES DIVERS	280		1 440		-1 160	-80,56
623000000 - PUBLICITÉ, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES	3 639		1 728		1 911	110,58
623001000 - COMMUNICATIONS - RÉSEAUX SOCIAUX	408		256		152	59,57
623200000 - TRAVAUX IMPRESSIONS REPRO	4 763		5 059		-296	-5,86
625100000 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	244		452		-208	-46,00
625700000 - RÉCEPTIONS	360		48		311	644,50
626000000 - FRAIS POSTAUX	1 736		1 617		120	7,40
626100000 - TÉLÉPHONE	624		545		79	14,56
626200000 - INTERNET	796		814		-19	-2,30
626210000 - HÉBERGEMENT SITE INTERNET	864		815		49	6,04
626220000 - FRAIS DE ROUTAGE	3 717		4 095		-379	-9,25
627000000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	256		329		-73	-22,19
628100000 - COTISATION ET PRIX KASLER	14 585		10 427		4 158	39,88
628400000 - FRAIS DE RECRUTEMENT DE PERSONNEL	4 867				4 867	
VALEUR AJOUTÉE	-72 316		-55 784		-16 531	-29,63
+ Subventions d'exploitation						
- Impôts, taxes, et versements assimilés	6 531		2 237		4 293	191,87
631300000 - PARTICIPATION DES EMPLOYEURS À LA FORMATION PRO...	799		998		-200	-19,99
635120000 - TAXES FONCIÈRES	1 308		1 239		69	5,57
635800000 - AUTRES DROITS	4 424				4 424	

Postes	2025	Rép. (%)	2024	Rép. (%)	Var. (€)	Var. (%)
- Salaires et traitements	206 415		172 414		34 001	19,72
641100000 - SALAIRES, APPOINTEMENTS	142 485		123 730		18 755	15,16
641200000 - CONGÉS PAYÉS	2 317		- 3 085		5 402	175,09
641300000 - PRIMES ET GRATIFICATIONS	2 760		3 224		- 464	- 14,39
641350000 - RUPTURE CONVENTIONNELLE EXONÉRÉE	940		1 266		- 326	- 25,76
645120000 - URSSAF	40 133		32 821		7 312	22,28
645140000 - PREVOYANCE ET MUTUELLE	4 093		3 606		487	13,50
645310000 - COTISATIONS RETRAITES	8 681		7 613		1 067	14,02
645800000 - CHARGES SOCIALES SUR CP	1 046		- 634		1 680	265,02
645810000 - COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	2				2	
647500000 - MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	533		609		- 76	- 12,45
647600000 - CARTES DE TRANSPORT	3 426		3 264		162	4,95
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	- 285 261		- 230 436		- 54 825	- 23,79
+ Autres produits de gestion courante	344 576		289 020		55 556	19,22
751600000 - DROITS D'AUTEURS	216		466		- 250	- 53,71
758000000 - INDEMNITÉS ET AUTRES PRODUITS (ANCIENNEMENT PR...	3		7		- 3	- 49,46
758100000 - DONS	51 615		43 386		8 229	18,97
758200000 - CESSIONS IMPRIMÉS	158		260		- 102	- 39,23
758500000 - LEGS ACCEPTÉS	292 584		244 902		47 682	19,47
+ Reprises amortissements, provisions, transferts de charges						
- Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 316		5 414		- 1 098	- 20,28
681110000 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET FRAIS D'ÉTABLISS...	2 520		3 587		- 1 067	- 29,76
681120000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 796		1 827		- 31	- 1,69
- Autres charges de gestion courante	6		31 877		- 31 871	- 99,98
658000000 - PÉNALITÉS ET AUTRES CHARGES (ANCIENNEMENT CHAR...	6		31 877		- 31 871	- 99,98
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	54 993		21 294		33 700	158,26
+ QP de résultat positif sur opérations en commun						
+ Produits financiers	217 353		99 000		118 353	119,55
763000000 - REVENUS DES AUTRES CRÉANCES	5 216		9 223		- 4 007	- 43,45
764000000 - REVENUS DES ACTIONS	67 893		47 828		20 065	41,95
764100000 - REVENUS DES OBLIGATIONS	17 519		24 308		- 6 789	- 27,93
764200000 - REVENU DES COMPTES À TERME	15 311		7 641		7 670	100,37
764300000 - REVENU - FCPR - ENTREPRENEUR INVEST	111 414				111 414	
768000000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS			10 000		- 10 000	- 100,00
- QP de résultat négatif sur opérations en commun						
- Charges financières						
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	272 347		120 294		152 053	126,40
+ Produits exceptionnels						
- Charges exceptionnelles						
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL						
- Participation des salariés						
- Impôts sur les bénéfices	290 747		250 216		40 531	16,20
689000000 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS	290 747		250 216		40 531	16,20
RÉSULTAT NET	- 18 400		- 129 921		111 521	85,84

Annexe



Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **3 773 368,92 €**.

Le résultat net comptable est **une perte** de **-18 399,80 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

La Fondation droit animal, éthique et sciences (LFDA) est une fondation reconnue d'utilité publique. Elle s'applique à améliorer la condition des animaux grâce aux progrès de la science traduits dans l'évolution du droit.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n°2022-06 ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. Ainsi, pour tout exercice ouvert à compter du 1er janvier 2025, **LA FONDATION DROIT ANIMAL ETHIQUE ET SCIENCES** présente ses états financiers conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans ledit règlement.

Autres informations

Legs et donations

1. A la date d'acceptation par la fondation :

Un produit pour le montant accepté par la fondation est comptabilisé au compte de résultat.

Les biens provenant de legs ou de donation destinés à être cédés sont comptabilisés dans le compte " Bien reçus par legs/ donations destinés à être cédés ".

Les biens provenant de legs ou de donation et destinés à être cédés ne sont pas amortis.

2. A la clôture de l'exercice :

Si les biens n'ont pas été vendus lors de l'exercice d'acceptation par la fondation, un fonds reporté est comptabilisé au passif du bilan. Il a pour effet d'annuler le produit constaté lors de l'acceptation.

3. Lors de la cession du bien les années suivantes :

Les biens cédés génèrent un résultat de cession au compte de résultat. Le fonds reporté est repris pour le montant comptabilisé lors de

l'exercice d'acceptation par la fondation.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences	28 986			28 986
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes	1 825	1 030	2 855	
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	251 932			251 932
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	109 715	1 618		111 333
Immo. en cours, avances et acomptes		2 855		2 855
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL	392 458	5 503	2 855	395 106

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais de développement			13 128	640		13 767
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles			9 984	1 880		11 864
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions			251 932			251 932
Installations techniques, matériel et outillage						
Autres immobilisations corporelles			101 477	1 796		103 273
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			376 521	4 316		380 836

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	85 667	85 667		
Charges constatées d'avance	3 179	3 179		
TOTAL	88 846	88 846		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	3 179	
TOTAL	3 179	

Informations relatives au passif

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	16 842	16 842		
Personnel et comptes rattachés	8 709	8 709		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	11 673	11 673		
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	573	573		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	3 364	3 364		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	41 161	41 161		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	9 338	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	8 709	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	3 201	
TOTAL	21 247	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
TOTAL		

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	3 123	
Afférents aux services autres		
TOTAL	3 123	

Contributions volontaires en nature

Les heures relatives aux contributions volontaires et bénévoles ont été communiquées par la fondation et représentent un total de 593 heures en 2025 (contre 568 heures pour l'année 2024).

Chaque heure a été valorisée 10.50 € charges patronales incluses à l'exception des stagiaires dont les heures ont été valorisées 3.90 €.

Ces heures représentent ainsi un montant total de 2 953 euros pour l'année 2025.

Documents additionnels



TABLEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise	768 415,76			768 415,76
- immeuble	343 755,76			343 755,76
- Legs	271 023,40			271 023,40
- Valeurs mobilières	153 636,60			153 636,60
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contre partie d'actifs immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves satutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	2 191 151,18		129 921,25	2 061 229,93
Résultat de l'exercice	- 129 921,25	- 18 399,80	- 129 921,25	- 18 399,80
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- legs et donations				
- Subventions d'investissements sur biens renouvelables				
Résultat sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation sur des biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Total	2 829 645,69	- 18 399,80	-	2 811 245,89

Tableau des ressources liées à la générosité du public

	2025	2024
Produits d'exploitation		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de Prestations de service		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics		
Subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public	51615	
Dons manuels		43386
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie	292584	244902
Contributions financières		
Production immobilisée		
Reprises sur amort, dépréciations, provisions et transferts de charges	0	0
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	377	732
Total Produits d'exploitation	344 576	289 020

COMPTES D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

EMPLOIS PAR DESTINATION		EXERCICE 2025	EXERCICE 2024	RESSOURCES PAR ORIGINE		EXERCICE 2025	EXERCICE 2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE				RESSOURCES DE L'EXERCICE			
1- MISSIONS SOCIALES		576 013	512 528	1- RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		344 199	288 288
1.1 Réalisées en France		576 013	512 528	1.1 Cotisations sans contrepartie		344 199	288 288
- Actions réalisées par l'organisme		576 013	512 528	1.2 Dons, Legs et mécénats		51 615	43 386
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France				- Dons manuels		292 584	244 902
1.2 Réalisées à l'étranger				- Legs, donations et assurances-vie			
- Actions réalisées par l'organisme				- Mécénats			
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France				1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		217 730	99 733
2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS							
2.1 Frais d'appel à la générosité du public							
2.2 Frais de recherche d'autres ressources							
2.3 Charges liées à la recherche de subventions et d'autres concours publics							
3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT		4 316	5 414				
TOTAL DES EMPLOIS		580 329	517 942	TOTAL DES RESSOURCES		561 929	388 020
4- DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				2- REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			
5- REPORTS EN FONDS DEBIES DE L'EXERCICE				3- UTILISATION DES FONDS DEBIES ANTERIEURS			
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE				DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		18 400	129 922
TOTAL		580 329	517 942	TOTAL		560 329	517 942

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEBIES)		EXERCICE 2025	EXERCICE 2024
(+/-) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		1 620 270	1 750 191
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		18 400	129 921
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEBIES)		1 601 870	1 620 270

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		EXERCICE 2025	EXERCICE 2024	RESSOURCES DE L'EXERCICE		EXERCICE 2025	EXERCICE 2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE				1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		2 953	4 127
1- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES		2 281	2 835	Bénévolat		2 953	4 127
Réalisées en France		2 281	2 835	Prestations en nature			
Réalisées à l'étranger				Dons en nature			
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS							
2- CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT		672	1 292				
TOTAL		2 953	4 127	TOTAL		2 953	4 127



VL EXPERTISE COMPTABLE

SIREN : 480150861

48 BD RASPAIL, 75006 PARIS 6

La Fondation Droit Animal, Ethique et Sciences

Fondation régie par la loi du 23 juillet 1987

Rapports du commissaire aux comptes

Conseil d'administration d'approbation des comptes

de l'exercice clos le 31 décembre 2025

La Fondation Droit Animal, Ethique et Sciences

39, rue Claude Bernard

75005 Paris

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

CONSEIL D'ADMINISTRATION D'APPROBATION DES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2025

Aux membres du Conseil d'administration,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fondation Droit Animal, Ethique et Sciences relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le paragraphe de l'annexe « changement de méthode comptable » qui expose les modalités de la première application du règlement ANC 2022-06.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du Conseil d'administration.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité. Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

La Fondation Droit Animal, Ethique et Sciences

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels. Exercice clos le 31 décembre 2025.

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris, le 24 juin 2026

Le commissaire aux comptes

F.-M. RICHARD & Associés

Julie GAYOPHE



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	28 986	25 631	3 355	5 874
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				1 825
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	251 932	251 932		
Installations techniques, matériels et outillage industriels	111 333	103 273	8 060	8 238
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	2 855		2 855	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	844 962		844 962	630 216
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	1 240 068	380 836	859 232	646 153
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations	76 000		76 000	
Autres créances	9 667		9 667	17 453
Charges constatées d'avance	3 179		3 179	3 287
Valeurs mobilières de placement	1 490 283		1 490 283	1 682 251
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	1 335 008		1 335 008	1 142 411
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	2 914 137		2 914 137	2 845 402
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	4 154 205	380 836	3 773 369	3 491 555

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	768 416	768 416
Fonds propres statutaires	768 416	768 416
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	2 061 230	2 191 151
Excédent ou déficit de l'exercice	-18 400	-129 921
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	2 811 246	2 829 646
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	2 811 246	2 829 646
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations	920 962	630 216
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	920 962	630 216
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	16 842	12 748
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	20 955	15 748
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	3 364	3 198
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES (IV)	41 161	31 694
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	3 773 369	3 491 555

Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	344 576	289 020
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	344 576	289 020
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	72 316	55 784
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	6 531	2 237
Salaires	148 502	125 135
Cotisations sociales	57 913	47 279
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 316	5 414
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	290 747	250 216
Autres charges	6	31 877
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	580 329	517 942
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-235 753	-228 922
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	217 353	99 000
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	217 353	99 000
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	217 353	99 000
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-18 400	-129 921
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	561 929	388 020
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	580 329	517 942
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-18 400	-129 921
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		

Annexe



Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **3 773 388,92 €**.

Le résultat net comptable est une **perte de -18 399,80 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

La Fondation droit animal, éthique et sciences (LFDA) est une fondation reconnue d'utilité publique. Elle s'applique à améliorer la condition des animaux grâce aux progrès de la science traduits dans l'évolution du droit.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n°2022-06 ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. Ainsi, pour tout exercice ouvert à compter du 1er janvier 2025, **LA FONDATION DROIT ANIMAL ETHIQUE ET SCIENCES** présente ses états financiers conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans ledit règlement.

Autres informations

Legs et donations

1. A la date d'acceptation par la fondation :

Un produit pour le montant accepté par la fondation est comptabilisé au compte de résultat.

Les biens provenant de legs ou de donation destinés à être cédés sont comptabilisés dans le compte " Bien reçus par legs/ donations destinés à être cédés ".

Les biens provenant de legs ou de donation et destinés à être cédés ne sont pas amortis.

2. A la clôture de l'exercice :

Si les biens n'ont pas été vendus lors de l'exercice d'acceptation par la fondation, un fonds reporté est comptabilisé au passif du bilan. Il a pour effet d'annuler le produit constaté lors de l'acceptation.

3. Lors de la cession du bien les années suivantes :

Les biens cédés génèrent un résultat de cession au compte de résultat. Le fonds reporté est repris pour le montant comptabilisé lors de

l'exercice d'acceptation par la fondation.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences	28 986			28 986
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes	1 825	1 030	2 855	
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	251 932			251 932
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	109 715	1 618		111 333
Immo. en cours, avances et acomptes		2 855		2 855
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL	392 458	5 503	2 855	395 106

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais de développement						
Concessions, brevets & licences			13 128	640		13 767
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles			9 984	1 880		11 864
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions			251 932			251 932
Installations techniques, matériel et outillage						
Autres immobilisations corporelles			101 477	1 796		103 273
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			376 521	4 316		380 836

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	85 667	85 667		
Charges constatées d'avance	3 179	3 179		
TOTAL	88 846	88 846		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	3 179	
TOTAL	3 179	

Informations relatives au passif

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	16 842	16 842		
Personnel et comptes rattachés	8 709	8 709		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	11 673	11 673		
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	573	573		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	3 364	3 364		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	41 161	41 161		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	9 338	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	8 709	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	3 201	
TOTAL	21 247	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
TOTAL		

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	3 123	
Afférents aux services autres		
TOTAL	3 123	

Contributions volontaires en nature

Les heures relatives aux contributions volontaires et bénévoles ont été communiquées par la fondation et représentent un total de 593 heures en 2025 (contre 568 heures pour l'année 2024).

Chaque heure a été valorisée 10.50 € charges patronales incluses à l'exception des stagiaires dont les heures ont été valorisées 3.90 €.

Ces heures représentent ainsi un montant total de 2 953 euros pour l'année 2025.

TABEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise	768 415,76			768 415,76
- immeuble	343 755,76			343 755,76
- Legs	271 023,40			271 023,40
- Valeurs mobilières	153 636,60			153 636,60
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contre partie d'actifs immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves satutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	2 191 151,18		129 921,25	2 061 229,93
Résultat de l'exercice	- 129 921,25	18 399,80	- 129 921,25	- 18 399,80
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- legs et donations				
- Subventions d'investissements sur biens renouvelables				
Résultat sous contrôle des tiers financeurs				
Ecart de réévaluation sur des biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Total	2 829 645,69	18 399,80	-	2 811 245,89

Tableau des ressources liées à la générosité du public

	2025	2024
Produits d'exploitation		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de Prestations de service		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics		
Subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public	51615	
Dons manuels		43386
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie	292584	244902
Contributions financières		
Production immobilisée		
Reprises sur amort, dépréciations, provisions et transferts de charges	0	0
Utilisation des fonds dédiés		
Autres produits	377	732
Total Produits d'exploitation	344 576	289 020

La Fondation Droit Animal, éthique et sciences

39, rue Claude Bernard

75005 Paris

RAPPORT SPÉCIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS RÉGLEMENTÉES

CONSEIL D'ADMINISTRATION D'APPROBATION DES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2025

Aux membres du Conseil d'administration,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre fondation, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Conventions soumises à l'approbation du Conseil d'administration

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation du Conseil d'administration en application des dispositions de l'article L. 612-5 du Code de commerce.

Paris, le 24 juin 2026

Le commissaire aux comptes

F.-M. RICHARD & Associés


Julie GALOPHE



